[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека

по Костромской области

ПРИКАЗ

    от  19 июля  2010 года

№  54-од
г. Кострома

О внедрении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.1.2.2646-10 «Санитарно-эпидемиологические  требования к устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы прачечных»
Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.1.2.2646-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы прачечных»  утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача  РФ от 10 июня 2010 года №65,  вводятся в действие с 1 августа 2010 года.
Санитарно-эпидемиологические  правила  и нормативы устанавливают обязательные санитарно-эпидемиологические требования к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы прачечных.

Санитарные правила являются обязательными для исполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями независимо от их организационно правовой формы и формы собственности, деятельность которых связана с проектированием, строительством, реконструкцией, эксплуатацией прачечных.
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным государственным санитарным врачам по городам и районам Костромской области, начальникам (заместителям начальников) отделов Управления Роспотребнадзора по Костромской области:

1.1.  При осуществлении государственного санитарно-эпидемиологического надзора руководствоваться настоящими санитарно-эпидемиологическими правилами СанПиН 2.1.2.2646-10;
1.2. Довести до сведения юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей информацию о вводимых в действие с 1 августа 2010 года государственных санитарно-эпидемиологических правилах и нормативах СанПиН 2.1.2.2646-10.

 1.3.  Внести предложения в органы местного самоуправления по соблюдению требований  СанПиН 2.1.2.2646-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы прачечных» при предоставлении земельных участков под строительство, размещении и  вводе  в эксплуатацию прачечных, в том числе после их капитального ремонта или реконструкции.
1.4. Потребовать от  юридических  и физических  лиц, индивидуальных предпринимателей независимо от организационно правовой формы и формы собственности, осуществляющим  деятельность по предоставлению услуг прачечных, проектированию, строительству, реконструкции и эксплуатации прачечных, обеспечить неукоснительное выполнение санитарно-эпидемиологических правил и нормативов  СанПиН 2.1.2.2646-10.
2.  Контроль за выполнением настоящего приказа  возложить на начальника отдела санитарного надзора Китаеву А.В.

3.  Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.1.2.2646-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы прачечных» и настоящий приказ разместить на сайте Управления.

Главный государственный
санитарный врач
по Костромской области
                                                   А.С.  Хомиченок